Клуб/команда обязан иметь 2 комплекта спортивной формы, соответствующей 
«официальным правилам баскетбола ФИБА», разного цвета с номерами.  
5.1.3.  Клуб-участник Чемпионата обязан до 30 октября 2025 года оплатить добровольный 
заявочный взнос в сумме 110 000 (Сто десять тысяч рублей). 

Оплата производится безналичным платежом на расчетный счет Федерации.  

5.1.4. Клуб-участник Чемпионата Самарской области имеет право заявить только одну фарм-
команду для участия в Чемпионате и Первенствах г.о. Самара, г.о. Тольятти и других

[...]

зрителям, членам своей команды (словом или жестом) до игры, во время игры, после игры – штраф 
в размере 500 (пятьсот) рублей. 
11.5.2. В случае повторного нарушения – штраф в размере 1 000 (одна тысяча) рублей и 
дисквалификация на одну (1) игру. 
11.5.3. В случае нарушения в третий и последующий раз в течение сезона – штраф в размере 1500 
(одна тысяча пятьсот) рублей и дисквалификация на срок, определяемый Директоратом. 
11.5.4. Неспортивное поведение со стороны официальных и сопровождающих лиц (неуважительное 
обращение или касание; использование выражений или жестов, наносящих оскорбление; 
пререкание) по отношению к соперникам, зрителям, судьям, инспектору, представителям ФБСО, 
судьям-секретарям, членам своей команды (словом или жестом) – штраф в размере 1500 (одна 
тысяча пятьсот) рублей. 

СТАТЬЯ 11.6. УГРОЗА, ЗАПУГИВАНИЕ ИЛИ АГРЕССИВНОЕ ПОВЕДЕНИЕ. 

11.6.1. Угроза, запугивание или агрессивное поведение со стороны игроков, тренеров по отношению 
к судьям, инспектору, представителям ФБСО, судьям-секретарям, соперникам, зрителям до игры,

[...]

одной (1) до трех (3) игр. 
11.6.2. В случае повторного нарушения в течение сезона – штраф в размере 6 000 (шесть тысяч) 
рублей и дисквалификация от трех (3) до пяти (5) игр. 
11.6.3. В случае нарушения в третий раз в течение сезона – штраф в размере 12 000 (двенадцать 
тысяч) рублей и дисквалификация на один (1) календарный год. 
11.6.4. Угроза, запугивание или агрессивное поведение со стороны официальных и 
сопровождающих лиц по отношению судьям, инспектору, представителям ФБСО, судьям-
секретарям, соперникам, зрителям до игры, во время игры, после игры – штраф в размере 10 000

[...]

АКТЫ НАСИЛИЯ. 

11.7.1. Акты насилия со стороны игроков, тренеров, сопровождающих  по отношению к судьям, 
инспектору, представителям ФБСО, судьям-секретарям, соперникам,  зрителям до игры, во время 
игры, после игры – штраф в размере от 3 000(трех тысяч) до 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей 
и дисквалификация от 3 (трех)  игр и более. 

СТАТЬЯ 11.8. ИГРА, ПРОИГРАННАЯ «ЛИШЕНИЕМ ПРАВА». 

11.8.1. В случае если команда отказывается играть или продолжать игру: 

а) первое нарушение: победа присуждается команде соперников со счетом «двадцать – ноль»